
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

 LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE - 
APPROVAZIONE PROGETTO E DEVOLUZIONE MUTUO. 

 
L'anno duemilanove, addì  diciotto del mese di settembre  alle ore 12.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
            
           

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 17/09/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 18/09/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  202    DEL  18/09/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso: 
- che alcune strade del centro urbano ed esterne hanno necessità urgente di essere sistemate con interventi di 

manutenzione straordinaria consistenti nella regolarizzazione della sede stradale, in quanto presentano 
avvallamenti e sconnessioni dovute alla carenza di manutenzione; 

 
- che risulta estremamente necessario intervenire con urgenza per eliminare qualsiasi pericolo che possa 

determinare pregiudizio per la privata e pubblica incolumità, nonché per evitare danni agli immobili 
sottostanti e conseguenti contenziosi e danni per questo Ente; 

 
- che ai sensi di quanto disposto dall’art. 90 e seguenti del D. Lgs 12. 4. 2006, n. 163, la progettazione 

dell’opera è affidata all’Ufficio Tecnico; 
 
Atteso: 
 che il Settore LL. PP ha redatto il Progetto Esecutivo dell’opera, così composto: 

− Relazione Tecnica; 
− Capitolato Speciale d’Appalto – Norme generali – parte I 
− Capitolato Speciale d’Appalto – Disciplinare descrittivo e prestazionale per la realizzazione di  – parte II; 
− Computo metrico; 
− Elenco Prezzi; 

 
Visto che il quadro economico del progetto risulta il seguente: 
 

A)  Importo complessivo lavori : €.      192.000,00
 A1) Importo lavori a base di appalto : €. 186.000,00  
 A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €.     5.760,00  
      
B)  Somme a Disposizione dell’Amministrazione per :    
 b1) Iva lavori 20% : €.   38.400,00  
 b2) Incentivo art. 92 del D.Lgs. n. 163/06: €.     3.840,00  
 B3) Contributo Autorità : €.        150,00  
 b3) Imprevisti ed arrotondamento         610,00  
                                     Totale somme a disposizione:    €.      43.000,00
                                     Totale complessivo Progetto   €.    235.000,00

 
Dato atto che: 

o con deliberazione di Giunta comunale del 9. 4. 2004, n. 276 e integrata con deliberazione di 
Giunta comunale del 24. 8. 2005, n. 78  veniva approvato il progetto per lo svincolo in zona 
A.S.I. finanziato sia dal contributo CIPE sia dalla stipula di un mutuo integrativo di € 
235.000,00 con la CC. DD. PP. concesso con provvedimento di quest’ultimo in data 28.12.2005 
posizione  4488137; 

 
o la Giunta, preso atto che il progetto sopra indicato è stato rimodulato e, quindi, non necessita 

più del finanziamento integrativo di devolvere l’intero  mutuo originariamente destinato al 
coofinanziamento progetto per Realizzazione Svincolo zona ASI a favore dell’opera avente le 
medesime caratteristiche di manutenzione stradale, ma destinato in particolare all’asfaltatura di 
alcune strade comunali; 

 
o che la tipologia di spesa del nuovo investimento corrisponde, secondo il D.P.R. 194/1996, alla 

tipologia di spesa del finanziamento originario oggetto di devoluzione; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

o che, in relazione all’art. 200 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, l’investimento in 
oggetto non comporta maggiori spese da inserire nel bilancio pluriennale; 

 
o che, infine, la spesa potrà essere attivata solo dopo la comunicazione o l’autorizzazione della 

Cassa Depositi e Prestiti alla devoluzione; 
 

- Verificata la disponibilità del competente capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 

Ritenuto che occorre procedere alla approvazione della progettazione definitiva e contestualmente procedere 
alla devoluzione del mutuo per la sistemazione; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e alla regolarità tecnica che si allegano alla presente 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Visti: 
 - il D. Lgs. del 18. 8. 2000, n. 267: Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

-  il D. Lgs. n. 163/2006 - “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
- lo Statuto Comunale; 

 
con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la progettazione definitiva del progetto di sistemazione della viabilità comunale dell’importo di 
complessivi euro 235.000,00, redatto dall’ufficio tecnico comunale, formato dagli elaborati in premessa 
richiamati ed avente il seguente quadro economico: 

A)  Importo complessivo lavori : €.      192.000,00 
 A1) Importo lavori a base di appalto : €. 186.000,00   
 A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: €.     5.760,00   
       
B)  Somme a Disposizione dell’Amministrazione per :     
 b1) Iva lavori 20% : €.   38.400,00   
 b2) Incentivo art. 92 del D.Lgs. n. 163/06: €.     3.840,00   
 B3) Contributo Autorità : €.        150,00   
 b3) Imprevisti ed arrotondamento         610,00   
                                     Totale somme a disposizione    €.      43.000,00 
                                     Totale complessivo Progetto   €.    235.000,00 
 

2. di dare atto che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale del 9. 4. 2004, n. 276 e integrata con deliberazione di Giunta 
Comunale del 24. 8. 2005, n. 78 veniva approvato il progetto per lo svincolo in zona A.S.I. finanziato sia 
dal contributo CIPE sia dalla stipula di un mutuo integrativo di euro 235.000,00 con la Cassa DD.PP. 
concesso con provvedimento di quest’ultimo in data 28.12.2005 posizione  4488137; 
 
- il progetto sopra indicato è stato rimodulato e quindi non necessita più del finanziamento integrativo di 
devolvere l’intero  mutuo originariamente destinato al coofinanziamento progetto per Realizzazione Svincolo 
zona ASI a favore dell’opera avente le medesime caratteristiche di manutenzione stradale, ma destinato in 
particolare all’asfaltatura di alcune strade comunali; 
 
- che la tipologia di spesa del nuovo investimento corrisponde, secondo il D.P.R. n. 194/1996, alla 
tipologia di spesa del finanziamento originario oggetto di devoluzione; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/4 

- che, in relazione all’art. 200 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, l’investimento in oggetto 
non comporta maggiori spese da inserire nel bilancio pluriennale; 
 
- che, infine, la spesa potrà essere attivata solo dopo la comunicazione o l’autorizzazione della Cassa 
depositi e prestiti alla devoluzione; 

 
3. di far presente che le risorse finanziarie necessarie per il raggiungimento dell’obiettivo afidato, in complessivi 

euro 235.000,00, sono disponibili all’intervento cod. 2080101 cap. 309900 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario ed in entrata alla risorsa 503110 cap. 985; 

 
4. di stabile che ove si presentino economie di gestione dei fondi di cui sopra il responsabile incaricato 

provveda a interventi di manutenzione su strade nella frazione di Macchia dando priorità alle situazioni ma 
maggiore dissesto; 

 
5. di delegare il suddetto responsabile a porre in essere tutte le procedure per il raggiungimento dell’obiettivo 

affidato; 
 
6. di richiedere la devoluzione delle somme del finanziamento mutuo alla Cassa DD. PP. con posizione n. 

4488137/00 per Euro 235.000,00; 
 
7. di demandare al Responsabile Settore LL.PP e Responsabile del procedimento, ing. Domenico Trotta a, tutti 

gli atti consequenziali al fine di realizzare il suddetto intervento; 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere per avviare gli interventi in oggetto; 
 
Visto l’art. 134, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/5 

del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 
 

 
Il Sindaco 

 Dott. Andrea Ciliberti  
Il Segretario Generale  

 Dott. Michele Campanelli  
 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

 


